JUDICIUM LIBRI *De contritione cordis*.

Primi capitilis ultima pars, cum secundo capite,

tota ad verbum sumpta est ex postrema parte me-  
ditationis 2, quam S. Anselmus anno 1099 scripsit  
de humana redemptione.

Tertii capituli pars posterior, *Qualem me fecisti*, etc., et prior pars capituli 4, usque ad haec verba, *Anima mea ante omnia*, etc., decerpcta sunt ex sancti Anselmi oratione ad S. Joann. Bapt. Altera pars istius Capituli 4, sunt autem haec, etc., transumpta est ex oratione 4 ad Deum, quae incipit : *Altissime*, etc. Ultima tandem pars ab his verbis, *Quam tolerabilius*, etc., et initium capituli sequentis usque ad ista *Noli, Domine*, etc., translata sunt ex secunda indubitateque S. Anselmi meditatione cuius initium est, *Terret me*, etc.

Abiatis autem verbis : *Noli, Domine*, etc., ad haec, B *Parce peccatrici animæ meæ*, etc., deprompta sunt ex ultima parte tertiae meditationis sancti Anselmi, quæ est deploratio male amissa virginitatis.

Ab his quinti capituli verbis, *heu ! miser semper*, etc., usque ad ista, *perversum etiam*, etc., emendata sunt, inverso licet ordine ex S. Anselmi oratione tertia ad Deum. Ab istis autem, *perversum etiam*, etc., usque ad ista *O peccata*, etc., excerpta sunt, mutata tamen ordine, ex oratione ad S. Bened. quam esse sancti Anselmi constat.

Ab iis porro verbis *O peccata*, etc., usque ad haec *Ezaudi ergo*, etc., quæ sunt initium capituli 10, sumpta sunt ex oratione ad sanctum Nicolaum, quam ipse Anselmus se fecisse declarat in epist. 51, l. ii. Ab his, *Ezaudi ergo*, etc., ad ista *Sed unde Deus meus*, etc., extracta pariter sunt ex præfata orat. ad S. Nic.

Ab istis *Sed unde Deus*, etc., ad haec *Memento*, etc., sunt ex tercia sancti Anselmi meditatione, quæ est de virginitate male amissa.

Ab his *Memento*, etc., ad ista : *Deus meus, in te* pono, etc., deducta sunt ex fine orationis ad sanctum Nicolaum, et ex meditatione de male amissa virginitate.

Ista capituli ultimi, *Peccare est Deum inhonorare*, etc., sunt ex meditatione 11, quam sanctus Anselmus Lugduni composita, et ex pluribus aliis ejus capitulois :

Hæc ejusdem capituli, *heu me ! peccavi*, etc., ad ista : *Deus Dominus cuius*, etc., exscripta sunt ex secunda sancti Anselmi meditatione. Hæc tamen verba : *Væ male agenti*, etc., transumpta sunt ex oratione ad sanctum Paulum ex qua etiam decerpcta sunt ista *Deus cuius bonitas*, etc., usque ad haec *Scio quidem et fateor*, etc.

Ex his autem omnibus sit evidens librum *De contritione cordis*, cuius auctor incertus fuit ipsis sancti Augustini censoribus, fuisse compositum ab aliquo recentiore, qui sancti Augustini et sancti Anselmi sententias quæ magis ad cordis contritionem movere possunt studiosissime collegit, et ex ipsis librum hunc aptissime concinnavit.

#### A JUDICIO LIBRI MEDITATIONUM, QUI INTER S. AUGUSTINI OPERA CIRCUMFERTUR.

Duo Meditationum libri exstant in tom. IX Operum sancti Augustini : unus inter ejus Opera, alter in Appendix editus est. De secundo cui nihil cum Anselmi Meditationibus commune est, nihil hic statutinus, sed de primo quid sentiendum sit ut concludatur, duo præmittenda sunt.

1. Totus fere hic liber legitur in sancti Anselmi Meditationibus et Orationibus. Quatuor enim priora hujuscemlibri capitula consciunt orationem 10, quæ incipit, *Domine Deus, da cordi*, etc., usque ad haec. *Quam magnas, Domine*, etc. Quatuor autem sequentia capitula de verbo ad verbum redduntur in oratione 2, quæ incipit : *Inroco te*.

Caput nonum istius libelli implet S. Anselmi orationem 14, *Jam o divini amor*, etc.

Cap. 10 est ipsa oratio 21, *Scio, Domine*, etc. Initium capituli 18 inchoat meditationem 18, omissis aliquot versibus quæ huic præmittuntur.

Capita 22 et 23 plurima habent quæ leguntur in § 5, 6 et 7 Meditationis 14, quæ et Enchiritione dicuntur.

Cap. 29 et 30 continentur in § 1 præfatae Meditationis 14.

Caput 34 est oratio integra quam quintam numeravimus.

Caput 35 conficit orationem 17.

Caput 36 dat orationem 16.

Caput 37 compleat 18 et 19 orationes.

Caput 39 alias habet sententias quæ sunt in oratione 62, alias quæ occurunt in medit. 3, alias quæ leguntur in orat. 2, alias etiam quæ in c. 1 Proslogii reperiuntur.

Denique caput 41 et ult. integrum conficit orationem 20.

Ex his luce clarius est aut istas meditationes et orationes ex præfato libro esse descriptas, aut librum hunc ex ipsis maxime orationibus seu meditationibus non ab Anselmo sed alio jure fuisse composite. Utrum verum sit ut intelligatur, adverto : 1º Proslogion et alias saltem ex his orationibus quæ cadenti habent ac iste liber, indubitate esse sancti Anselmi opuscula. Unde consecutaneum magis est ex

D sancti Anselmi orationibus librum hunc esse transumptum quam ex eo libello, cuius auctor nullus ante Anselmum certo scitur, et qui non nisi in mss. recentioribus legitur, istas orationes fuisse ab Anselmo descriptas. Nec enim is erat sancti Anselmi animus.

Adverto 2º librum hunc Meditationum nihil aliud esse quam centones nonnunquam minus apte assortos. In orationibus vero sancti Anselmi sententiae sententias et partes partibus magis coherent. Potius itaque ille ex ipsis, quam istæ ex illo, compositus est.

#### JUDICIO LIBRI QUI *Mannah* DICITUR.

Hunc librum non esse Augustini constat : 1º ex eo quod in antiquioribus ms. non legitur, 2º ex